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WETSONTWERP

betreffende de budgettaire voorstellen 1974-1975.

I. - AMENDEMENT

VOORGESTELD DOOR DE REGERING.

Arr. 58.

In Hnc van § 2 een nieuw lid toevoegen, luidend als volgt :

..•Het statuut uan deze aduiseur toordt door de Koning
uastgesteld .••

VERANTWOORDING.

De voormelde 7jn is bij vergissing weggevallen in de reksr, In de
commearaar bij arrikel 58 was uirdrukkelijk melding gemaakr van die
bepaling,

De Eerste Minister,

L. TINDEMANS.

De Minister uan Sociale Voorzorg,

P. DE PAEPE.

Zie:
277 (1974-1975):

- Nr 1 : Wetsontwerp.
- Nrs 2 tot 5: Amendementen.
- Nr 6: Verslag,
- Nrs 7 tot 10: Arnendernenren.
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Chambre
des Représentants

SESSION 1974-1975

4 DÉCEMBRE 1974

PROJET DE LOI

relatif aux propositions budgétaires 1974-1975.

I. - AMENDEMENT

PRESENT£. PAR LE GOUVERNEMENT.

Art. 58.

In fine du § 2, ajouter un nouvel alinéa, libellé comme
suit:

« Le statut de ce conseiller est fixé par le Roi. »

JUSTIfICATION.

La phrase précitée a été omise pat erreur dans le texte. Le commen-
taire de l'article 58 mentionnait explicitement cette disposition.

Le Premier Ministre,

L TINDEMANS.

Le Ministre de la Prévoyance sociale,

P. DE PAEPE.

Voir:
277 (1974-1975) :

- N° 1: Projet de loi.
- N0s 2 à 5: Amendements.
- No 6: Rapport.
- Nos 7 à 10: Amendements.
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II. - AMENDEMENT
VOORGESTELD DOOR DE HEER CUDELL.

Art. 46.

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt:

« De uolgende wijzigingen worden aangebracht in artikel
12 van betzeljde besluit:

1° 5 1 wordt vervangen door de volgende bepalingen :

« Art. 12. - § 1. Onverminderd de urijstelling bedoeld
in § 2, ziin de onderu/orpenen de volgende jaarlijkse biidra-
gen verschuldigd:

1° voor het stelsel van de ziekte- en inualiditeitsuerzeke-
ring, sector der gezondbeidszorgen :

1,80 % op de bedrijisinkomsten;

2° voor de andere stelsels:
a) 10,75 % op bet gedeelte der bedriitsinkomsten dat

SOO000 F uiet te boven gaat;

b) 0,50 % op bet nedeelte der bedrijlsittkomstell dat
500 000 F te bouen gaat.

Veor de berckellillg van de bijdrage" bedoeld onder 1°
en 20, a), toorden de bedriifsi"komste" van de ondertoor-
pene geacht 100 000 F te bereiken toanneer bet reierte-inko-
mm, t'" toepassing uan artikel Tl , S 3, dit bedrag niet be-
reikt. De aldus vastgestelde bijdrageIl zijn uerscbuldigd zelfs
zc geen toinsten urerden verweum!ijkt uoor bet in artikel
Il, j 2, bedoelde reiertejaar. ,.

2° de eerste drie leden uan S 2 ioorden door de uolgende
bcpa!:ttgen VerVtl11gC:i:

'"j 2. De ondenoorpene die, "aast de bezigheid die aan-
leiding geeft tot ondenoerping aan dit besluit, gewoo"lijk
en hoofdwkelijk een andere beroepsbezigheid uitoelent, is
de in S 2 bedoelde bijdragen slecbts verschuldigd toanneer
zii" bedriifsÏllkomsten als zelfstandige ooor het refertejaar
bedoeld in artikell l ; §2. minstens, 25 000 F be/open.

Het uoeede lid va" Slis niet !'O" toepassing uoor de bere-
kening va" de bijdrageIt uerschuldigd ingevolge onderhavige
paragraaf·

Wamtcer die bedriijsinkomsten lager ziln dan 15000 F,
is de ondenoorpene slecbts een forfaitarre bijdrage van
2 000 F per jaar verschuldIgd. JO

VERANTWOORDING.

De voorgestelde wijzigingen van de biidragen steunen op de rwee
volgende criteria:

- aan de verschillende srelsels roercikende inkomsren bezorgen
om de nieuwe voordelen te financieren en om de in 1975 in uir-
zichr gesrelde versroringen van her evenwichr te dekken,

- een grotere solidarircir tussen de zelfstandigcn met hoge en die
mer kleinere inkornsren 101 stand brengen.

Bovendien is de aanpassing van de bedragen van de persoonlijke bij-
dragen voor de verzekering geneeskundige verzorging voor zelfstan-
digen aan die voor werknerners een verdere stap op de weg naar de
eenmaking van de sociale zekerheidsregelingen.

Her afschaffen van de voorrechren roegekend aan bepaalde catego-
rieën van gepensioneerden die na de pensioengerechtigde leeftijd blijven
voorrwerken is ingegeven door ecn rweevoudige bezorgdheid : eens-
deels om de desbcrreffendc bcpalingen aan te passcn aan die van de
andere pensioenregelingen, en anderdecls om extra inkornsten aan de
pensioenregeling voor zclfstandigen IC bezorgen.
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II. - AMENDEMENT
P!ŒSENTf, PAR M, CUDELL.

Art. 46.

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit:

« Les modifications suivantes som apportées à l'article 12
du même arrêté:

la Le § t« est remplacé par les dispositions suivantes:

« Art. 12. - § I", Sans préjudice de l'exemption visée
au § 2, les assujettis sont redevables des cotisations annuel-
les suivantes:

la pour le régime de l'assurance contre la maladie et l'in-
validité, secteur des soins de santé:

1,SO % des revenus professionnels;

2° pour les autres régimes:
a) 10,75 % sur la partie des revenus projessionnels qui

n'excède pas 500000 F;
b) 0,50 % sur la partie des revC11USprofessionnels qui

excède 500000 F.

Pour le calcul des cotisations Visees au la et 2°, a), les
revenus professionnels de l'assujetti sont présumés atteindre
100 OOD F, si le reuenu de référence, après application de
l'article Il, § 3, n'atteint pas ce montant. Les cotisations
ainsi établies sont dues même s'il n'a pas été réalisé de béné-
fice pour l'almée de référence visée à l'article Il, § 2.

1° Les trois premiers alinéas du § 2 sont remplacés par
les dispositions suivantes :

§ 2. L'assujetti qui, en dehors de l'activité donnant lieu à
tm assujettissement au présent arrêté, exerce habituellement
et en ordre principal une autre activité projessionnelle n'est
redevable des cotisations visées au § I" que si ses revenus
prolessionnels en qualité de travailleur indépendant pour
l'almée de référence visée à l'article 11, § 2, atteignent au
moins 25 000 F.

L'aliltéa 2 du § I" n'est pas applicable au calcul des coti-
sations dues en vertu du présent paragraphe.

Lorsque ses revenus projessionnels sont inlérieurs à
15000 F, l'assujetti n'est redevable que d'une cotisation for-
faitaire égale à 1000 F l'an. »

JUSTIFICA llON.

Les modifications de cotisations proposées le sont en fonction des
deux critères suivants:

- assurer aux divers régimes les recettes suffisantes pour financer
les avantages nouveaux et couvrir les déséquilibres prévus pour 1975;

- assurer une plus grande solidarité entre les travailleurs indépen-
dants disposant de revenus élevés et ceux dont les revenus sont faibles.

De plus, l'alignement des taux de cotisations personnelles d'assurance
soins de sanré des indépendants sur ceux des salariés est un pas vers
l'unification des régimes de sécurité sociale.

La suppression des privilèges accordés à certaines catégories de pen-
sionnés qui continuent à travailler après l'âge de la pension s'inscrit
aussi dans une double préoccupation: aligner les dispositions en la
matière sur celles des autres régimes de pensions el assurer au régime
de pension des indépendants des recettes supplémentaires.

.I

G. CUDELL.


